
保  険  財  政
（１）平成２９年度国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算図表

（単位：円）

歳　　　出

歳　　　入

保険料, 

5,419,802,304, 

14.65%

国庫支出金, 

8,376,073,101, 

22.65%

道支出金, 

1,709,893,000, 

4.62%

療養給付費等交付

金, 507,350,000, 

1.37%

前期高齢者交付金, 

9,170,490,493, 

24.80%

繰入金, 

3,900,029,000, 

10.55%

共同事業交付金, 

7,846,167,564, 

21.22%

その他の収入, 

53,230,953, 0.14%

総務費

645,686,499

1.79%

保険給付費

21,606,456,101

59.79%

後期高齢者支援金

等

3,344,577,949

9.25%

前期高齢者納付金

12,634,749

0.03%

老人保健拠出金

78,692

0.00%

介護納付金

1,542,695,980

4.27%

共同事業拠出金

8,122,387,789

22.48%

保健事業費

172,620,452

0.48%

その他の支出

239,766,428

0.66%

繰上充用金

452,594,865

1.25%

歳入合計

36,983,036,415円

a

歳出合計

36,139,499,504円



（２）平成２９年度国民健康保険事業特別会計決算状況

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ）-（Ａ）

予 算 現 額 決 算 額 増 減

5,291,968,000 5,419,802,304 127,834,304

現 年 課 税 分 5,046,361,000 5,156,670,178 110,309,178

滞 納 繰 越 分 245,607,000 263,132,126 17,525,126

1,000 0 △ 1,000

7,760,712,000 8,376,073,101 615,361,101

療 養 給 付 費 等
負 担 金

4,968,972,000 5,376,930,101 407,958,101

高 額 医 療 費 共 同
事 業 負 担 金 276,423,000 237,006,000 △ 39,417,000

特 定 健 康 診 査 等
負　　　担　　　金

27,032,000 26,452,000 △ 580,000

調 整 交 付 金 2,367,422,000 2,666,001,000 298,579,000

災 害 臨 時
特 例 補 助 金

0 143,000 143,000

国民健康保険制度関係
業務準備事業費補助金 120,863,000 69,541,000 △ 51,322,000

603,808,000 507,350,000 △ 96,458,000

9,163,562,000 9,170,490,493 6,928,493

1,871,787,000 1,709,893,000 △ 161,894,000

高 額 医 療 費 共 同
事 業 負 担 金 276,423,000 237,006,000 △ 39,417,000

特 定 健 康 診 査 等
負 担 金

27,032,000 26,452,000 △ 580,000

調 整 交 付 金 1,566,049,000 1,444,211,000 △ 121,838,000

健 康 増 進 事 業 費
補 助 金

2,283,000 2,224,000 △ 59,000

9,018,143,000 7,846,167,564 △ 1,171,975,436

高額医療費共同事
業 交 付 金

1,105,694,000 808,269,229 △ 297,424,771

保険財政共同安定
化 事 業 交 付 金

7,912,449,000 7,037,898,335 △ 874,550,665

4,180,454,000 3,900,029,000 △ 280,425,000

0 0 0

30,110,000 53,230,953 23,120,953

延 滞 金 6,010,000 3,260,481 △ 2,749,519

第 三 者 納 付 金 21,000,000 8,251,026 △ 12,748,974

返 納 金 2,100,000 37,268,486 35,168,486

雑 入 1,000,000 4,450,960 3,450,960

（Ｃ）
36,983,036,415

法６５条，　件数135件

備　　　　　　　考

国 民 健 康 保 険 料

（単位 ： 円）

道 支 出 金

共 同 事 業 交 付 金

繰 入 金

諸 収 入

歳 入 合 計 37,920,545,000 △ 937,508,585

前 期 高 齢 者 交 付 金

科　　　　　目

歳　　　　　入

繰 越 金

療養給付費等交付金

法６４条，　件数20件

使用料および手数料

国 庫 支 出 金



（Ａ） （Ｂ） （Ａ）-（Ｂ）

予 算 現 額 決 算 額 増 減

320,369,000 275,771,055 44,597,945

一 般 管 理 費 204,135,000 174,492,576 29,642,424

賦 課 徴 収 費 36,064,000 30,580,662 5,483,338

特別対策事業費 80,170,000 70,697,817 9,472,183

21,912,045,000 21,606,456,101 305,588,899

療 養 給 付 費 18,791,156,127 18,581,498,707 209,657,420

療 養 費 154,585,812 154,585,812 0

審 査 支 払 委 託 費 57,060,000 49,623,446 7,436,554

高 額 療 養 費 2,798,056,061 2,748,848,079 49,207,982

高 額 介 護 合 算
療 養 費

2,800,000 400,249 2,399,751

移 送 費 1,600,000 0 1,600,000

出産育児一時金 92,447,000 58,269,808 34,177,192

葬 祭 費 14,340,000 13,230,000 1,110,000

3,354,788,000 3,344,577,949 10,210,051

後 期 高 齢 者
支 援 金 等

3,354,559,000 3,344,349,898 10,209,102

後 期 高 齢 者 関 係
事 務 費 拠 出 金

229,000 228,051 949

12,634,749 12,634,749 0

前期高齢者納付金 12,393,283 12,393,283 0

前 期 高 齢 者 関 係
事 務 費 拠 出 金

241,466 241,466 0

79,000 78,692 308

老 人 保 健 医 療 費
拠 出 金

0 0 0

老 人 保 健 事 務 費
拠 出 金

79,000 78,692 308

1,542,696,000 1,542,695,980 20

9,305,732,000 8,122,387,789 1,183,344,211

高額医療費共同事
業 医 療 費 拠 出 金

1,393,273,000 922,664,828 470,608,172

保険財政共同安定
化 事 業 拠 出 金

7,912,449,000 7,199,718,166 712,730,834

そ の 他 共 同 事 業
拠 出 金

10,000 4,795 5,205

183,090,000 172,620,452 10,469,548

特 定 健 康 診 査 等
事 業 費

163,289,000 153,246,572 10,042,428

保 健 事 業 費 19,801,000 19,373,880 427,120

249,988,000 239,766,428 10,221,572

373,575,000 369,915,444 3,659,556

452,595,000 452,594,865 135

212,953,251 0 212,953,251

（Ｄ）
36,139,499,504

（単位 ： 円）

繰 上 充 用 金

予 備 費

（Ｃ）-（Ｄ）=　843,536,911

老 人 保 健 拠 出 金

科　　　　　目

歳　　　　　出

備　　　　　　　考

介 護 納 付 金

保 健 事 業 費

総 務 費

歳入歳出差引残
歳 出 合 計 37,920,545,000 1,781,045,496 (翌年度繰越金）

後期高齢者支援金等

諸 支 出 金

職 員 費

保 険 給 付 費

共 同 事 業 拠 出 金

前期高齢者納付金等



（３）年度別科目別決算状況

（単位：千円）

決算額 構成 決算額 構成 決算額 構成 決算額 構成 決算額 構成

% % % % %

6,239,246 17.8 6,048,572 17.8 5,779,657 15.1 5,665,912 15.3 5,419,802 14.6

現 年 賦 課 分 5,959,439 17.0 5,752,632 16.9 5,426,995 14.2 5,372,068 14.5 5,156,670 13.9

滞 納 繰 越 分 279,807 0.8 295,940 0.9 352,662 0.9 293,844 0.8 263,132 0.7

0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

滞 納 繰 越 分 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

8,739,843 24.9 8,849,386 26.0 8,636,161 22.6 8,271,340 22.3 8,376,073 22.6

療養給付費等負担金 5,787,224 16.5 5,832,404 17.1 5,656,881 14.8 5,319,630 14.4 5,376,930 14.5

特定健康診査等負担金 29,279 0.1 222,891 0.7 28,910 0.1 28,689 0.1 26,452 0.1

調 整 交 付 金 2,681,472 7.6 29,552 0.1 2,703,449 7.1 2,645,240 7.1 2,666,001 7.2

高額医療費共同事業負担金 240,652 0.7 2,764,452 8.1 246,775 0.6 264,167 0.7 237,006 0.6

そ の 他 1,216 0.0 87 0.0 176 0.0 13,614 0.0 69,684 0.2

2,290,328 6.5 2,080,092 6.1 1,259,737 3.3 1,007,796 2.7 507,350 1.4

9,007,799 25.6 8,229,417 24.2 8,515,478 22.2 8,551,525 23.1 9,170,491 24.8

1,805,014 5.1 1,821,831 5.3 1,770,962 4.6 1,748,855 4.7 1,709,893 4.6

4,316,038 12.3 4,126,274 12.1 8,922,761 23.3 8,410,259 22.8 7,846,168 21.2

2,697,200 7.7 2,860,619 8.4 3,360,433 8.8 3,347,276 9.0 3,900,029 10.5

0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

26,977 0.1 48,584 0.1 39,468 0.1 33,321 0.1 53,230 0.1

35,122,445 100.0 34,064,775 100.0 38,284,657 100.0 37,036,284 100.0 36,983,036 100.0

（単位：千円）

決算額 構成 決算額 構成 決算額 構成 決算額 構成 決算額 構成

% % % % %

470,938 1.3 473,525 1.4 144,189 0.4 136,354 0.4 275,772 0.7

23,934,150 67.9 23,409,313 68.0 23,279,117 59.6 22,355,216 59.6 21,606,456 57.6

療 養 給 付 費 20,764,809 58.9 20,307,854 59.0 20,102,718 51.4 19,217,883 51.4 18,581,499 49.6

療 養 費 204,177 0.6 186,644 0.6 181,876 0.5 160,674 0.4 154,586 0.4

審査支払委託料 56,945 0.2 55,670 0.2 50,320 0.1 52,339 0.1 49,623 0.1

高 額 療 養 費 2,786,986 7.9 2,744,917 8.0 2,833,152 7.2 2,825,622 7.5 2,748,848 7.3

高額介護合算療養費 784 0.0 570 0.0 783 0.0 822 0.0 400 0.0

移 送 費 0 0.0 0 0.0 128 0.0 0 0.0 0 0.0

出産育児一時金 105,929 0.3 98,868 0.3 95,530 0.2 84,016 0.2 58,270 0.2

葬 祭 費 14,520 0.0 14,790 0.0 14,610 0.0 13,860 0.0 13,230 0.0

4,002,295 11.4 3,941,528 11.5 3,819,860 9.7 3,494,024 9.3 3,344,578 8.9

4,080 0.0 3,070 0.0 2,553 0.0 2,459 0.0 12,635 0.0

169 0.0 157 0.0 157 0.0 124 0.0 79 0.0

1,728,616 4.9 1,637,065 4.8 1,419,298 3.6 1,281,960 3.4 1,542,696 4.1

4,229,842 12.0 4,105,663 11.9 8,820,556 22.5 8,552,841 22.9 8,122,388 21.7

153,290 0.4 173,677 0.5 180,971 0.5 176,752 0.5 172,620 0.5

496,536 1.4 527,831 1.5 1,079,345 2.8 689,067 1.8 609,681 1.6

234,168 0.7 131,639 0.4 338,693 0.9 800,082 2.1 452,595 1.2

35,254,084 100.0 34,403,468 100.0 39,084,739 100.0 37,488,879 100.0 36,139,500 100.0

※　総務費には，職員費を含む。

29

29

843,536

歳　　　入

年　度 25 26 27 28

科　目

保 険 料

保 険 税

国 庫 支 出 金

療養給付費交付金

道 支 出 金

共 同 事 業 交 付 金

前期高齢者交付金

繰 入 金

そ の 他 の 収 入

繰 越 金

歳 入 合 計

歳　　　出

27 2825 26

科　目

総 務 費

年　度

歳 出 合 計

保 険 給 付 費

老人保健拠出金

介 護 納 付 金

共同事業拠出金

保 健 事 業 費

そ の 他 の 支 出

繰 上 充 用 金

後期高齢者支援金等

前期高齢者納付金等

△ 800,082 △ 452,595収 支 差 引 額 △ 131,639 △ 338,693



（４）年度別被保険者一人当たり諸費決算状況

【歳　　入】 （単位：円）

２５年度 ２６年度 ２７年度 ２８年度 ２９年度

83,373 84,581 84,602 87,845 89,332

現 年 賦 課 分 79,634 80,443 79,440 83,289 84,995

滞 納 繰 越 分 3,739 4,138 5,162 4,556 4,337

0 0 0 0 0

滞 納 繰 越 分 0 0 0 0 0

116,788 123,746 126,416 128,240 138,060

療養給付費等負担金 77,333 81,558 82,805 82,476 88,626

特定健康診査等負担金 391 413 423 445 436

調 整 交 付 金 35,832 38,657 39,573 41,012 43,943

高額医療費共同事業負担金 3,216 3,117 3,612 4,096 3,906

そ の 他 16 1 3 211 1,149

30,605 29,087 18,440 15,625 8,362

120,369 115,077 124,648 132,584 151,154

24,120 25,476 25,923 27,114 28,184

57,674 57,700 130,610 130,394 129,325

36,042 40,002 49,190 51,897 64,283

0 0 0 0 0

360 679 578 517 877

469,331 476,348 560,407 574,216 609,577

【歳　　出】 （単位：円）

２５年度 ２６年度 ２７年度 ２８年度 ２９年度

6,293 6,622 7,489 7,772 10,643

319,826 327,348 340,756 346,598 356,131

療 養 給 付 費 277,475 283,978 294,261 297,956 306,272

療 養 費 2,728 2,610 2,662 2,491 2,548

審 査 支 払 委 託 費 761 778 737 811 818

高 額 療 養 費 37,242 38,384 41,471 43,809 45,308

高額介護合算療養費 10 8 11 13 7

移 送 費 0 0 2 0 0

出 産 育 児 一 時 金 1,415 1,383 1,398 1,303 960

葬 祭 費 194 207 214 215 218

53,482 55,117 55,915 54,172 55,127

55 43 37 38 208

2 2 2 2 1

23,099 22,892 20,775 19,876 25,428

56,522 57,412 129,114 132,604 133,878

2,048 2,429 2,649 2,740 2,845

6,635 7,381 10,421 5,026 3,952

3,129 1,841 4,958 12,405 7,460

471,091 481,087 572,116 581,233 595,673

△ 1,760 △ 4,739 △ 11,709 △ 7,017 13,904

前 期 高 齢 者 交 付 金

後 期 高 齢 者 支 援 金 等

前 期 高 齢 者 納 付 金 等

繰 越 金

科　　　目

国 民 健 康 保 険 料

国 民 健 康 保 険 税

国 庫 支 出 金

療 養 給 付 費 等 交 付 金

道 支 出 金

共 同 事 業 交 付 金

繰 入 金

そ の 他 の 収 入

歳 入 合 計

科　　　目

総 務 費

保 険 給 付 費

老 人 保 健 拠 出 金

介 護 納 付 金

歳 出 合 計

収 支 差 引 額

共 同 事 業 拠 出 金

保 健 事 業 費

そ の 他 の 支 出

繰 上 充 用 金



（５）年度別療養給付費等負担金の交付状況

※24年度以降分32/100，23年度以前分34/100

（６）年度別国保財政安定化支援事業状況

5,386,175,805

21,453,654,637

21,552,005,130 17,212,698,984

21,336,508,885 16,064,457,117

16,346,901,118 5,281,345,495

5,144,927,374

翌年度交付
（返還）額

△ 505,878,353

年
　
　
度

25

①

26

28

年度内
　交付確定額

27 78,842

② ③/②=④

70,57332.31

（単位：円，％）　　

⑤ ⑥ ③-⑥=⑦

被保険者
一人当たり
交付確定額

32.16

32.08

療養諸費
保険者負担額

療養給付費等
負担金対象費用額

療養給付費等負担金
交付確定額

左の対保険者
負担額

交付割合

②×32/100=③

16,790,458,29021,706,182,490

5,536,031,125

△ 270,705,132

5,787,223,848

32.03 79,768 5,319,630,377

73,976 5,832,403,681

△ 174,703,003

△ 296,372,556

5,656,880,937

5,376,930,101 △ 459,186,84229 20,942,035,013 15,344,516,873 32.05 81,0574,917,743,259

年度

25 1,000 億円 488,006 千円

26 1,000 498,908

27 1,000 488,126

28 1,000 477,735

29 1,000 494,138

地方財政計画計上額 国民健康保険特別会計繰入額

　国保財政安定化支援事業は，平成4年度
に創設され，国保財政の健全化および保険
料負担の平準化に資するため，保険基盤安
定制度に基づく低所得者に対する保険料軽
減額，病床数が多いことおよび高齢者が多
いことによる給付費の増こうに着目し，市町
村の一般会計から繰り出しに要する経費に
ついて，地方財政措置を講じるものである。



（７）年度別財政調整交付金の交付状況

基準応益割額 基準応能割率 調整対象収入額 調整対象需要額 調整基準額 療養担当手当 その他

① ② ③ ③-②　④ ⑤ ⑥ ④+⑤+⑥ ⑦ ⑦/①

千円 円 ％ 千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％

2,347,629 6,600 327,243 2,681,472 16.404

2,425,153 6,522 371,076 2,802,751 16.283

2,351,414 6,540 345,495 2,703,449 16.101

2,260,641 5,997 378,602 2,645,240 16.466

2,239,443 5,598 420,960 2,666,001 17.374

※　対象費用額には，退職被保険者等分を含まない。介護分を含む。（諸率に関しては医療分）

（８）年度別北海道調整交付金の交付状況

一般所得比 介護所得比 調整対象収入額 調整対象需要額 交付額　④ 特対 その他

① ② ③ ③-②×6/50×予算率　④ ⑤ ⑥ ④+⑤+⑥ ⑦ ⑦/①

千円 ％ ％ 千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％

25 16,346,901 0.813 0.761 6,169,024 17,973,797 1,137,720 33,784 362,684 1,534,188 9.385

26 17,212,699 0.799 0.742 5,817,457 18,053,422 1,161,668 32,335 373,867 1,567,870 9.109

27 16,790,458 0.812 0.736 5,771,387 18,409,136 1,152,563 34,757 305,875 1,493,195 8.893

28 16,064,457 0.777 0.678 5,612,430 17,504,754 1,113,122 41,162 299,223 1,453,507 9.048

29 15,334,516 0.781 0.674 5,225,175 16,607,839 1,024,440 49,867 369,904 1,444,211 9.418

※　対象費用額には，退職被保険者等分を含まない。

（９）年度別一般会計繰入金の繰入状況

※（　　　）内は，保険料軽減分繰入金。

6,410,058

0.074294

割　合

6,178,857

普通調整交付金 調整交付金
合   計

特別調整交付金
割　合

8,071,553

7,671,463

特別調整交付金

調整交付金
合   計年

度

16,346,901

0.069395

34,472.45

35,073.60

普通調整交付金

16,790,45827

0.070119

療養給付費等負
担金対象費用額

年
度

療養給付費等
対象費用額

28

6,328,04126

0.067958

17,212,699

16,064,457

36,638.59

15,344,516

25 8,757,687

5,432,020

8,753,194

8,530,271

5,810,912

34,542.40

29

0.071039

34,501.67

区分

年度

　千円 千円 ％ 千円 ％ 　円

2,697,200 35,122,445 7.68 3,525,408 76.51 36,042

(   415,003 ) （　　　5,546 )

2,860,619 34,064,776 8.40 34,403,469 8.31 40,002

(   429,071 ) （　　　6,000 )

3,360,433 38,284,657 8.78 39,084,739 8.60 49,190

(   504,660 ) （　　　7,387 )

3,347,276 37,036,284 9.04 36,688,787 9.12 51,897

(   627,290 ) （ 　　  9,725 )

3,900,029 36,983,036 10.55 36,139,500 10.79 64,283

(   443,152 ) （　　　7,304 )

被保険者一人
当たり繰入金

④ ①/④　　⑤

歳入決算額 割　合

歳 入 歳 出 決 算 額 と の 割 合

割　合

①/②　　③

29

28

①

26

27

②

25

一般会計繰入金
歳出決算額


